327 amici] om. *Ck Ge*. 330 incertos] certos *Er*. 335 qui¹] om. *Vh*. 338 pro] propter *Ps*. | qui²] qui non *Kc*. 339 te²] te < tua *Fd*. | te³] om. *Fd*. 340 et non] in prosperitate *Ct*. 341 et¹] om. *Ct*. | et¹...342 bonitatem] om. *Er*. 348 uel] an *Bn*. 363 et filios] filios tuos *Ct Er*. 365 te²] om. *Ld*. | qui] qui te *Ap Fd*. | propter tua] perpetua *Ps*. | propter te²] per te *Mj*; propter te te *Bc Ct Pk Pp Pq*.

II prosa viii

non propter tua, diligebant uocat *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Salomon dicit non agnosceretur in bonis amicus, nec abscondetur in malis inimicus. Qui enim in prosperitate timore blandiebat, imminente aduersitate, quae iamdudum concupiuerat, non abscondet. *Vd*.
 370 **RELIQUIT**: malos et bonos *Ga Na*.

7. Quanti hoc integer et, ut uidebaris tibi, fortunatus emissas? Nunc amissas opes querere: quod pretiosissimum diuitiarum genus est, amicos inuenisti.
 375

QUANTI – EMISSES: Quanto pretio emeris tu, ut cognosceres qui essent tui, qui fortunae? *Ct* | Multo, inquit, pretio emissas, si quis tibi adhuc in prosperitate posito ueros tibi falsosque demonstraret amicos. *Vd* | Quanto pretio emeris? Integer non erat tunc, quia uidebatur nudus amissis facultatibus. *Va* | ut amicos probares *Fb* | Pro quanto pretio uidelicet emissas, ut posses cognoscere amicos, dum diues esse uidebaris? *Lc* | Quanto pretio emissas hoc uidelicet, si posses cognoscere amicos, dum diues uidebaris. *Fd Ld* | Quanti ·i· pretii estimatione uoluisti emissas ·i· comparasses hoc ·i· quod inuenisti amicos tutos in prosperitate uiuentes integer ·i· tutus in patria tua omnia bona tua possidens ·i· quando omnia habuisti bona, ut uidebaris ·i· tunc tibi uidebatur, quia felix fuisti. Sed non uere ideo quia discesserunt a te false diuitiae. (*Ap*) *Ck Ge Ps*.
 380

QUANTI: o *Pb Ps* | aduerbium *Cg Ck Ge On Pb Pc Pk Pn Ps* | aduerbium est *Pp* | aduerbialiter *Lb* | aduerbialiter dixit *Fd Lc Ld* | pretio *Ct Ps* | pretii *Af Ed Fb Lb Pm Pp Pq To Vb* | pretii, meriti *Pd* | quanto pretio *Ap Bn Cg Ck Eb Ec Fb Ga Gc Ge Ka Lh Mb Mf Mh Mj Na On Pc Pg Pk Pp Ps Pt Px Ta Vd Vh* | quanti pretio *Pb* | pro quantum *Cg Er Pb Pc Pk Pn Pp Ps* | commertii magnitudinem *To* | quanto pretio ruit *Af Kc Pp* | quanti aduerbium qualitatis, quanto pretio *Bc*.
 390

HOC: donum *Lh* | qui erant (...) *Bn* | scire amicos *Ct*.
 395 **INTEGER**: tu *Ck Ge Ld Pd Vh* | es *Cg* | liber *Pd* | sanus *Vd* | in prosperitate *Fb* | ut in prosperitate *Er* | in diuitiis *Lh* | cum opibus *Eb Ec Gc Ka* | tam sapiens *Vh* | quando locuples erat *Vb* | dignitatem suffultus *Mf* | positus in integra dignitate *Cg* | in dignitate positus *Af* | in prosperitate manens *Pq* | in prosperitate manens intra dignitates *Ct* | adhuc ab ea intactus *Af Bc Kc Pp Ta* | ut adhuc ab ea intactus es *Ap* | ut adhuc ab eo intactus est *Ps* | in dignitate adhuc positus *Bn* | in tua dignitate fultus *Mj Px Vh* | in tua dignitate positus *Ga Na* | intra dignitates fultus *Pc Pk* | cum opibus *Ga Na Vh* | in prosperitate positus *Vd* | in tua dignitate *Ed Pm* | intra dignitatem fultus *Pd* | in tua dignitate fultus sicut tibi uidebatur, ut esses felix *Ec Gc Ka Lh* | eo tempore quando uidebaris tibi integer *Ap*.
 400

UT UIDEBARIS TIBI: sicut tibi uidebatur, ut esses felix *Lh Mj Px Vh* | cum uidebatur tibi quod felix esses *Va*.
 405

UT: quando *Ck Ge La Pb To Va* | uti *Ct* | sicut *Pq* | cum *Eb Ed*.

UIDEBARIS: esse *Eb*.

FORTUNATUS: beatus *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | felix *Cg Ct Lh Pq Ta Vd* | fultus *Ct Lh Pq* | locupletatus *Fd Ld Pt* | plenus esse fortuna *Vb* | quando felix *Pp*.
 410

EMISSES: comparasses *Bn Lh Ta To Vb* | emeris *Ct Ps* | emere debes *Eb Ec Gc Ka Mh* | amicos probares *Pn Ps* | amicos comparasses *Pb* | emere uoluisses *Ed* |

367 Salomon...368 inimicus] Eccli. 12.8

383 diues] integer *Fd*. 384 tutos] tuos *Ap*. 386 uere] uiuere *Ge*. 403 fultus¹] fulsus *Pd*. fultus²] stultus *Ec Gc*; uultus *Ka*. | sicut] om. *Ec Gc*. 412 probares] «pro»pares *Pn*; propares *Ps*.

II prosa viii

415 amicos ut probares *Ap Cg Ck Er Ge Pc Pk* | ut amicos cognesceres *Af* | ut amicos agnosceres *Pp* | ut amicos probasses *Pq* | ut aduersos probares *Pd* | nunc emere uoluisses *Mb* | hoc scires *Af* | ut scires fortunam *Ga Ka Na* | ut scires fortunam, qualis esset *Vh* | ut scires falsum a uero distinguere amico *Go* | ut discretionem ceterorum et ambiguum sodalium dinoscere posses *Ec Gc Ka* | kouftis (OHG) *Ga Na Vh*.

420 NUNC – INUENISTI: YPONIKOC *Pf* | quia inuenisti tuos caros amicos *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | quoniam indignum est, quia inuenisti amicos omnibus diuitiis praeferendos *Mb* | quam indignum est ut queraris *Pd* | quid necesse est *Er* | quia indignum est *Ct Er On Pk Pp*.

425 NUNC (NUNC ET *Ap Bc La On Pe To* | DESINE ET *Mb* | DESINE ET < «...» ET *Vb* | DESINE *Bn Ka Lh Ta Vh* | DESINE < «...» *Bc* | «NUNC» \DESINE/ ET *Fd* | NUNC \DESINE/ ET *Pb* | DESINE NUNC ET *Pn* | DESINE \NUNC/ *Va* | NUNC \DESINE ET/ *Eb* | \NUNC/ *Ed* | \DESINE/ *Ed* | NUNC \ET/ *Ga* | \DESINE/ NUNC *Vf* | *etc*): nunc *Ka Vb* | uel nunc quod melius est *Bn* | uel desine *Ef* | aliter desine *Ga* | desine *Af* | etiam *Af Ap Cg Ck Eb Fb Fd Ge Ka Kc Lb Pp Ps Pt Ta* | si *Pn Ps* | sed *Pd* | cessa *Ta*.

430 AMISSAS: caros amicos *Ld* | perditas *Va Vd*.

OPES: diuitias *Lh Ta Vb Vd*.

435 QUERERE (< QUERERIS *Fd*): querelas *Vb* | conquereris *Ap* | causaris *Ap Cg Ck Ct Fd Ge Lh Pb Pd Pn Ps Vd* | causeris *Pq* | pro quereris *Af Cg Ck Ge Pb Pc Pk Pn Ps Pt To Vd* | pro queris *Ct* | querelam deponis *To* | klogo (OHG) *Eb Ec Ed Gc Pm* | klagos (OHG) *Ga Na Vh* | klagonne (OHG) *Mh* | zi klagonne (OHG) *Ka* | non est opus *Cg* | (...)odus(?) *Bn*.

QUOD: quia *Go*.

PRETIOSISSIMUM: maximum *Mj* | carissimum *Vd*.

DIUITIARUM: bonorum *Mj* | amicos habere *Lh Ta* | uidelicet amici *Fd Ld* | utilius regno est meritis adquirere amicos *Lh Ta*.

440 AMICOS: ueros *Ta* | amico fideli nulla est comparatio *Pp* | tuos *Vd* | ueros reconde *Lh*.

INUENISTI: cum *Ck* | probasti *Cg Vb* | repperisti *To*.

413 amicos¹] amissos *Er*; amicos tuos *Ap*. 417 ceterorum] certorum *Ec Gc*. | dinoscere] discere *Ec Gc*. 419 caros] curos *Er*. 421 quia] quam *On Pk*.

II metrum viii

HEADNOTES: gliconium metrum *Ap Bn Cg Ck Lh* | metr(um...) *Cc* | gliconicum *Go Vb* | gliconium metrum, constans spondeo choriambo et pyrrichio *Vf* | gliconium trimetrum, constans spondeo uel trocheo choriambo et pyrrichio *On* | metrum gliconium ex spondeo, choriambo et iambo uel pyrrichio *Bc (Ec) Gc* | gliconium spondeum choriambo pyrrichio *Na Vh* | gliconium metrum, quod constat spondeo, choriambo, pyrrichio *Pp* | metrum gliconium quod fit spondeo choriambo, pyrrichio *Ka* | gliconium metrum fit spondeo, choriambo et pyrrichio *Ga* | Metrum gliconium, quod constat spondeo choriambo, pyrrichio, quinquies his ponit. *Ta* | de eo metro unde est cum Phoebi radiis graue *Pg* | Require retro in penultimo loco primi libri, cuius initium est hoc quod mundus stabili. *Mf* | iambicum archilochicum ab inuentore trimetrum acatalectum *Px* | Hic asserit hoc carmine nihil obesse fortunam instabilem humanis mentibus, si diuina potentia gubernentur, quae cuncta in mundo dispensat. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps*.

1. Quod mundus stabili fide

QUOD – UICES: o Boeti hoc tibi dico *Ap* | zeuma est *Fb* | zeuma ab inferioribus *Af Ct Lh Pq Vc* | (zeu)ma potest iunctio uel a superioribus uel ab inferioribus *Pd* | yrmos *Pp* | yrmos, suum tenorem seruans usque ad ultimum *Af Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quattuor tempora quae quadam concordia sibi sociantur et suum ordinem suumque recursum ·i· uices concorditer et stabiliter uariant, quia similiter hoc anno, sicut et superiori sibi succedunt *Ap Ck Ct Ge Lh Pc Pk Pp Pq Vc* | Quattuor dicit tempora, quae uices suas concorditer et stabiliter uariant, quia similiter per omnes annos sibi succedunt. Numquam enim aestas aut hiemps, nisi suo uenit tempore. *Af Ap (Bc) Fd Kc Lc Ld Lh Mj Ps Pt St Ta Vd* | quattuor temporum quam illa quattuor habent licet diuerse, ordinatim tamen succedunt. *Ec Gc Ka* | Numquam enim aestas aut hiemps nisi suo tempore ueniunt. *Pp*.
QUOD: pro quia *To*.
STABILIS: immutabili *On Pd* | perseueranti *Mb* | tam *Vh* | firmamento *Cg* | Stabilis dicitur, quia omni tempore seruat hoc. *Vb* | ipsa sui motione stabilis est *Bc* | quia numquam cessat *Cg* | quod semper naturam suae mutationis tenet *On*.
FIDE: (...) constitutione(?) *Bn*.

2. concordēs uariat uices,

22 yrmos²...ultimum] Cass. *Expos. Ps.* 132.142

6 gliconium¹] liconium constat *Bc*; lyc(onium) *Ec*; \c/lyconium *Gc*. **9** gliconium] *gl.* uel lichaonium *Ga*. **13** asserit] accesserit *Ck Ge Ps*. | hoc carmine] om. *Ct Er*. **15** quae] quia *Ct Er*. | dispensat] dispensantur *Ct Er*. **22** yrmos²] om. *Ap Ge Pb Pn*. **23** tempora] tempora sunt *Pc*; tempora anni *Pp*. **24** recursum] cursum *Ct*; recursum seruant *Lh*. | ·i·] per *Pp*. | ·i·...25 succedunt] om. *Ct*. | hoc] om. *Pq Vc*. **25** sicut] sibi *Pp*. **26** tempora] tempora anni *Lc*. | quae] qui *Bc*. | suas] suos *Ps*. | quia] quae *Af*. | similiter] simili modo *Lc*; similis *Bc*. **27** enim] om. *Ka Kc Lh*; enim est *Pt*; eum *Vd*. | aestas] aestus *Lh*. | aut hiemps] om. *St*. | nisi] non *Kc*. uenit] uenientur *Lc*; om. *Pt*.

II metrum viii

40 **CONCORDES – UICES:** diuersa, quia uicissim inter se reuoluuntur absque ulla
discordia *Ap Ck Ct Er Ge Ld Pb Pn Ps* | uicissitudines quattuor elementorum,
quae diuersae sunt inter se *Cg* | mutat quattuor tempora *Ck Ge Pb* | Concordes
uices dicit, quia cum quattuor elementa sibi inuicem discrepent, utpote ignis et
45 aqua, deus tamen omnia haec coniungit, et quodam quasi foedere concordare
compellit. *Vd* | hoc certum est quod uariat *Pd*.

CONCORDES: quia concordia *Bc*.

UARIAT UICES: quattuor tempora: uer, aestas, autumnus, hiemps *Af* | quattuor
tempora anni hoc facit amor *Fd* | ut quattuor tempora sunt: uer, aestas, autumnus,
hiemps. Variat breuiores et longiores et breuiores noctes perpetua lege semper et
50 hoc motabitur et tempestates post serenitates et iterum serenitates post tempestates
uicibus motat inuisibilis deus, quia non dissoluuntur, sed ita fiunt, ut uariat uices.
Ap Ck Ge Ps | aliquando aestatem, aliquando hiemem, nunc serenum, nunc
pluuium *St Vb* | Varia quidem sunt inter se elementa mundi, sed tamen in deo
concordant, quia nulla res fructificat, nisi his contrariis iunctis. *Cg Ck Ge* | Varia
55 sunt inter se quattuor elementa, sed tamen in deo concordant, quia nulla res
fructificat sine illis pariter iunctis, et hiemis ueris rubicundum aestatis autumnus. *Px*
| Varia sunt inter se quattuor elementa, sed tamen in deo concordant, quia nulla res
fructificat, sine illis pariter iunctis (*Bn Ec Gc Ka Lh Mj Vh*) | Varia sunt quattuor
elementa inter se, in animalibus diuersis, tamen in anno in deo concordant. *Va* |
60 Deus in quo elementa et tempora concordant inter se quamuis sui natura
discordent, ut calor frigore, et humor siccitati. *St* | quia alio tempore est aestas,
autumnus alio *Vd*.

UARIAT: mutat *Ct Er Fb Fd Mo Pn Ps* | permutat *Ld Pt* | uersat *Pd* | alternat *Lh* |
uaria sunt *Pd* | alternatur *Bn Ec Gc*.

65 **UICES:** tempora *Ct Er Fb* | mutationes *Pp* | quattuor tempora *Lh Pn Pq Ps Pt* |
quattuor temporum *Ed Pm* | ueris, aestatis, autumnus et hiemis *Ga Ka Na Vh* |
(...)tiones *Bn*.

70 3. quod pugnantia semina

QUOD: et *Ge*.

PUGNANTIA: discordia *Kc* | discordantia *Af Ap Cg Ct Fb Fd Lb Ld Pp Ps Pt Ta To*
Vf | repugnantia *Ap Ck Ge Lh Pn Pp Ps Ta* | elementa *Go* | dissona *Bn Ct Ec Fd*
75 *Gc Ld Lh Pp Va* | contraria *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | contraria elementa *Mb* |
inter se discordantia *Vd* | dissona elementa *Ed Ga Ka Mj Na Pc Pd Pk Px Vh* |
dissona inter se elementa *Ap Er Pb* | dissona inter se *Ck Fb Ge Pn Ps* | in
contrarietate sua pugnant elementa *Pq* | clarum est quod tenent ·i· in discrepatione
Pd | dissona elementa, quae quattuor sunt et inter se contraria, sed dei nutu
80 concordant, quia nulla res fructificat absque his pariter iunctis *Mf* | ut alia satione
ista et item alia serantur haec *On* | ut humidum, calidum, aridum, frigidum *Pm Px* |
ut humidum et aridum, calidum et frigidum *Ga Na Vh* | ut humidum, aridum,
calidum, frigidum *Ed* | ut aridum, humidum, calidum, frigidum. Licet contraria
sint, tamen alterum ab alterius lesione diuino nutu refrenatur. *Ec Gc Ka*.

40 quia] qui *Ld*. | reuoluuntur] uoluuntur *Ct*. 41 discordia] contrarietate *gl*. uel discordia *Ps*.
50 serenitates post] post serenitates *Ps*. 51 motat] mutat *Ap*. | dissoluuntur] dissoluunt *Ge*.
52 serenum] serenam *St*. 53 pluuium] pluuiam *St*. 54 fructificat] fructificant *Ck Ge*. | contrariis]
contrarius *Ge*. 57 tamen...de] om. *Mj*. | in deo] inde *Ka*. | quia] quod *Ka*. 83 frigidum²] et
frigidum *Ec Gc*.

II metrum viii

85 **SEMINA:** elementa *Bn Ck Fb Fd Ge Ld Pn Ps Pt Vb Vd* | quattuor elementa *Lb Lh Pm Pp Ta* | elementa ·i· aer, ignis, aqua, terra *Af Ct Vc* | (ig)nis et aqua, aer et terra *Lh* | elementa ignis et aqua, aer et terra *Ec Gc* | elementa quae sunt semina rerum *Ct* | dissona elementa, ignis et aqua, aer et terra *Eb* | ignis et aqua, quattuor
 90 elementa *Ed* | in discrimine sationis *Cg* | contraria elementa, quantum ad suam naturam. Semina ergo dicuntur elementa, quoniam cuncta ex eis uelut ex seminibus creantur. *Ap Ck Ct (Er) Ge Pb Pn Vb* | Semina dicuntur elementa, quoniam cuncta ex eis, uelut ex seminibus, creantur uel creata sunt, a deo omnia in principio creata. *St* | Semina uocat dissona elementa, quoniam quasi ex seminibus ita ex quattuor elementis, omnia sunt a deo in principio creata. *Af Ap Bc Ct Fd Kc Lc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta Vd*.